7660  Diário da República, 1.ª série — N.º 212 — 31 de Outubro de 2008

Canal 61 — 790 -798 MHz (ilhas de São Miguel e Gra-
ciosa);

Canal 64 — 814 -822 MHz (ilha do Faial);
Canal 67 — 838 -846 MHz (ilhas da Terceira, Santa

Maria, Flores e Corvo).

Região Autónoma da Madeira:
Canal 67 — 838 -846 MHz.

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.º 218/2008
Por ordem superior se torna público que, em 19 de

Setembro e em 9 de Outubro de 2008, foram emitidas
notas, respectivamente pelo Ministério do Poder Popular
para as Relações Exteriores venezuelano e pelo Ministério
dos Negócios Estrangeiros português, em que se comunica
terem sido cumpridas as respectivas formalidades constitu-
cionais internas de aprovação do Acordo entre a República
Portuguesa e a República Bolivariana da Venezuela sobre o
Exercício de Actividades Remuneradas por parte de Depen-
dentes do Pessoal Diplomático, Consular, Administrativo e
Técnico de Missões Diplomáticas, Consulares e Represen-
tações Permanentes junto de Organizações Internacionais,
assinado em Caracas em 13 de Maio de 2008.

Por parte de Portugal, o Acordo foi aprovado pelo
Decreto n.º 39/2008, publicado no Diário da República,
1.ª série, n.º 196, de 9 de Outubro de 2008.

Nos termos do artigo 11.º do Acordo, este entrará em
vigor no dia 8 de Novembro de 2008.

Direcção -Geral de Política Externa, 20 de Outubro de
2008. — O Director -Geral, Nuno Filipe Alves Salvador
e Brito.

 Aviso n.º 219/2008
Por ordem superior se torna público que em 18 de Março

e em 21 de Julho de 2008 foram recebidas notas pela
Embaixada da República Portuguesa em Argel e pela Em-
baixada da República Democrática e Popular da Argélia
em Lisboa, respectivamente, pelas quais ambos os Estados
Contratantes comunicam que concluíram os seus requisitos
constitucionais necessários para a manifestação do seu
consentimento em estarem vinculados à Convenção Re-
lativa ao Auxílio Judiciário em Matéria Civil e Comercial
entre a República Portuguesa e a República Democrática
e Popular da Argélia, assinada em Argel em 22 de Janeiro
de 2007.

Por parte da República Portuguesa, a Convenção foi
aprovada pelo Decreto n.º 14/2008, de 6 de Junho, publi-
cado no Diário da República, 1.ª série, n.º 109, de 6 de
Junho de 2008.

Nos termos do seu artigo 20.º, a Convenção Relativa ao
Auxílio Judiciário em Matéria Civil e Comercial entre a
República Portuguesa e a República Democrática e Popular
da Argélia entrou em vigor em 20 de Agosto de 2008.

Direcção -Geral de Política Externa, 21 de Outubro de
2008. — O Director -Geral, Nuno Brito.

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Portaria n.º 1240/2008
de 31 de Outubro

Manda o Governo, pelo Ministro do Ambiente, do Or-
denamento do Território e do Desenvolvimento Regional,
para efeito do cálculo da renda condicionada a que se refere
o n.º 1 do artigo 4.º do Decreto -Lei n.º 329 -A/2000, de 22
de Dezembro, em vigor por força do disposto no artigo 61.º
da Lei n.º 6/2006, de 27 de Fevereiro, o seguinte:

1 — Os preços de construção da habitação, por metro
quadrado, para vigorarem no ano de 2009, são:

Zona I — € 741,48;
Zona II — € 648,15;
Zona III — € 587,22.

2 — As zonas a que se refere o número anterior são
as zonas do País constantes do quadro anexo à presente
portaria e que desta faz parte integrante.

O Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território
e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da
Graça Nunes Correia, em 22 de Outubro de 2008.

QUADRO ANEXO

Zonas do País Concelhos

Zona I   . . . . . . . . . . . . . Sedes de distrito e Almada, Amadora, Bar-
reiro, Cascais, Gondomar, Loures, Maia,
Matosinhos, Moita, Montijo, Odivelas,
Oeiras, Póvoa do Varzim, Seixal, Sintra,
Valongo, Vila do Conde, Vila Franca de
Xira e Vila Nova de Gaia.

Zona II . . . . . . . . . . . . . Abrantes, Albufeira, Alenquer, Caldas da
Rainha, Chaves, Covilhã, Elvas, Entron-
camento, Espinho, Estremoz, Figueira da
Foz, Guimarães, Ílhavo, Lagos, Loulé,
Olhão, Palmela, Peniche, Peso da Régua,
Portimão, Santiago do Cacém, São João da
Madeira, Sesimbra, Silves, Sines, Tomar,
Torres Novas, Torres Vedras, Vila Real de
Santo António e Vizela.

Zona III . . . . . . . . . . . . Restantes concelhos do continente.

 COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

Mapa Oficial n.º 3/2008

Eleição da Assembleia Legislativa da Região Autónoma
dos Açores realizada em 19 de Outubro de 2008

Em cumprimento do disposto no artigo 118.º do Decreto-
-Lei n.º 267/80, de 8 de Agosto, republicado em anexo à Lei
Orgânica n.º 5/2006, de 31 de Agosto, a Comissão Nacional de
Eleições torna público o mapa oficial com o resultado da eleição
para a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores
realizada em 19 de Outubro de 2008, bem como o nome dos
deputados eleitos, por círculos e por partidos ou coligações:

Deputados eleitos

Círculo do Corvo

PS — Partido Socialista (1):
Guilherme de Fraga Vicente Nunes.

Diário da República, 1.ª série — N.º 212 — 31 de Outubro de 2008  7661

PPM — Partido Popular Monárquico (1):
Paulo Jorge Abraços Estêvão.

Círculo do Faial

PS — Partido Socialista (2):
Fernando Manuel Machado Menezes.
Hélder Guerreiro Marques da Silva.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (2):
Jorge Alberto da Costa Pereira.
Luís Carlos Correia Garcia.

Círculo das Flores

PS — Partido Socialista (1):
Manuel Humberto Santos da Rosa.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (1):
António Maria Silva Gonçalves.

CDS -PP — Partido Popular (1):
Paulo Jorge Santiago Gomes da Rosa.

Círculo da Graciosa

PS — Partido Socialista (2):
Manuel Avelar Cunha Santos.
José Manuel Gregório de Ávila.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (1):
João Luís Bruto da Costa Machado da Costa.

Círculo do Pico

PS — Partido Socialista (2):
Lizuarte Manuel Machado.
Hernâni Hélio Jorge.

PPD -PSD — Partido Social Democrata (2):
Duarte Nuno d’Ávila Martins de Freitas.
Cláudio José Gomes Lopes.

Círculo de Santa Maria

PS — Partido Socialista (2):
Duarte Manuel Braga Moreira.
Bárbara Pereira Torres de Medeiros Chaves.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (1):
Aida Maria Melo Amaral Reis dos Santos.

Círculo de São Jorge

PS — Partido Socialista (2):
Manuel Soares da Silveira.
Rogério Paulo Lopes Soares Veiros.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (1):
Mark Silveira Marques.

CDS -PP — Partido Popular (1):
Luís Virgílio de Sousa da Silveira.

Círculo de São Miguel

PS — Partido Socialista (12):
Carlos Manuel Martins de Vale César.
José António Vieira da Silva Contente.
Ana Paula Pereira Marques.
Ricardo Manuel Viveiros Cabral.
Vasco Lídio Alves Cordeiro.
Maria da Piedade Lima Lalanda Gonçalves Mano.
Alexandre Rui Carvalho Pascoal Albuquerque Silva.
Isabel Maria Duarte de Almeida Rodrigues.
André Jorge Dionísio Bradford.
José Carlos Gomes San -Bento de Sousa.
Duarte José Botelho da Ponte.
Francisco Miguel Vital Gomes do Vale César.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (6):
Berta Maria Correia de Almeida de Melo Cabral.
José Manuel Cabral Dias Bolieiro.
António Augusto Batista Soares Marinho.
Jorge Manuel de Almada Macedo.
José Carlos Barbosa Carreiro.
Francisco da Silva Álvares.

CDS -PP — Partido Popular (1):
Pedro Miguel Medina Rodrigo Raposo.

Círculo da Terceira

PS — Partido Socialista (6):
Sérgio Humberto Rocha de Ávila.
Maria Lina Pires Sousa Mendes.
Francisco Manuel Coelho Lopes Cabral.
Domingos Manuel Cristiano Oliveira Cunha.
José Gabriel do Álamo Meneses.
Cláudia Alexandra Coelho Cardoso Meneses da Costa.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (3):
Carlos Henrique da Costa Neves.
Clélio Ribeiro Parreira Toste Meneses.
António Lima Cardoso Ventura.

CDS -PP — Partido Popular (1):
Artur Manuel Leal de Lima.

Círculo Regional de Compensação

BE — Bloco de Esquerda (2):
Zoraida Maria de Almeida Soares.
José Manuel Veiga Ribeiro Cascalho.

PCP -PEV — Coligação Democrática Unitária (1):
Aníbal da Conceição Pires.

CDS -PP — Partido Popular (1):
Abel Jorge Igrejas Moreira.

PPD -PSD — Partido Social -Democrata (1):
Cláudio Borges Almeida.

7662
D

iário da República, 1.ª série —
 N.º 212 —

 31 de O
utubro de 2008

Mapa oficial dos resultados da eleição para a Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores realizada em 19 de Outubro de 2008

Número de eleitores inscritos, de votantes e distribuição de votos e mandatos

Círculos eleitorais

Eleitores
inscritos Votantes Votos brancos Votos nulos BE CDS -PP MPT PCP -PEV PDA PPD-PSD PPM PS

Total
md

N.º N.º  % N.º  % N.º  % N.º  % md N.º  % md N.º  % md N.º  % md N.º  % md N.º  % md N.º  % md N.º  % md

Círculos de ilha:

Corvo . . . . . . . . . .  353 285 80,74 6 2,11 3 1,05 1 0,35  - 70 24,56  - n. c.  -  - 3 1,05  - 0 0,00  - 37 12,98  - 75 26,32 1 90 31,58 1 2
Faial . . . . . . . . . . . 11 733 5 853 49,88 194 3,31 48 0,82 163 2,78  - 268 4,58  - n. c.  -  - 608 10,39  - 32 0,55  - 2 093 35,76 2 26 0,44  - 2 421 41,36 2 4
Flores . . . . . . . . . . 3 252 2 174 66,85 34 1,56 14 0,64 14 0,64  - 560 25,76 1 n. c.  -  - 162 7,45  - 14 0,64  - 666 30,63 1 18 0,83  - 692 31,83 1 3
Graciosa . . . . . . . . 3 791 2 318 61,14 38 1,64 18 0,78 37 1,60  - 107 4,62  - n. c.  -  - 28 1,21  - 9 0,39  - 907 39,13 1 7 0,30  - 1 167 50,35 2 3
Pico   . . . . . . . . . . . 11 735 6 290 53,60 147 2,34 56 0,89 89 1,41  - 476 7,57  - n. c.  -  - 124 1,97  - 23 0,37  - 2 381 37,85 2 24 0,38  - 2 970 47,22 2 4
Santa Maria   . . . . . 4 547 2 059 45,28 79 3,84 27 1,31 55 2,67  - 110 5,34  - n. c.  -  - 83 4,03  - 6 0,29  - 628 30,50 1 9 0,44  - 1 062 51,58 2 3
São Jorge   . . . . . . . 8 176 4 991 61,04 30 0,60 49 0,98 45 0,90  - 1 029 20,62 1 n. c.  -  - 64 1,28  - 9 0,18  - 1 597 32,00 1 12 0,24  - 2 156 43,20 2 4
São Miguel   . . . . . . . 103 532 44 510 42,99 724 1,63 380 0,85 1 895 4,26  - 2 243 5,04 1 592 1,33  - 1 329 2,99  - 474 1,06  - 12 422 27,91 6 179 0,40  - 24 273 54,53 12 19
Terceira   . . . . . . . . 45 824 21 550 47,03 433 2,01 175 0,81 673 3,12  - 2 994 13,89 1 82 0,38  - 428 1,99  - 60 0,28  - 6 523 30,27 3 73 0,34  - 10 109 46,91 6 10

Círculo regional de
compensação   . . . . (192 943) (90 030) (46,66) (1 685) (1,87) (770) (0,86) (2 972) (3,30) 2 (7 857) (  8,73) 1 (674) (0,75)  - (2 829) ( 3,14) 1 (627) 0,70  - (27 254) (30,27) 1 (423) (  0,47)  - (44 940) (49,92)  - 5

Totais gerais . . . 192 943 90 030 46,66 1 685 1,87 770 0,86 2 972 3,30 2 7 857 8,73 5 674 0,75  - 2 829 3,14 1 627 0,70  - 27 254 30,27 18 423 0,47 1 44 940 49,92 30 57

md — número de mandatos.
n. c. — não concorreu.
BE — Bloco de Esquerda.
CDS -PP — Partido Popular.
MPT — MPT Partido da Terra.
PCP -PEV — Coligação Democrática Unitária.
PDA — Partido Democrático Atlântico.
PPD-PSD — Partido Social -Democrata.
PPM — Partido Popular Monárquico.
PS — Partido Socialista.

 28 de Outubro de 2008. — O Presidente, João Carlos de Barros Caldeira.